

貸借対照表

2023年3月31日現在

信託会計

(単位：千円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	64,802,667	54,199,437	10,603,229
未収入金	3,041	1,942	1,099
前払使用料	11,534	9,674	1,859
前払消費税	1,829,135	1,419,206	409,928
協会勘定	—	13	△13
流動資産合計	66,646,377	55,630,274	11,016,103
2. 固定資産			
建設協力貸付金	866,525	1,089,317	△222,792
共通目的事業特定資産	1,789,831	1,713,816	76,015
固定資産合計	2,656,357	2,803,133	△146,776
資産合計	69,302,734	58,433,408	10,869,326
II 負債の部			
1. 流動負債			
原使用料	53,851,461	50,042,111	3,809,349
内金使用料	130,309	124,837	5,472
前受使用料	4,276	4,245	30
未払使用料	4,450,762	4,102,853	347,909
預り金	9,076,018	2,445,515	6,630,503
補償金預り金	15	28	△13
協会勘定	58	—	58
流動負債合計	67,512,902	56,719,592	10,793,310
2. 固定負債			
共通目的事業支出金	1,789,831	1,713,816	76,015
固定負債合計	1,789,831	1,713,816	76,015
負債合計	69,302,734	58,433,408	10,869,326

収 支 計 算 書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

信託会計

(単位：千円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
収 入 の 部			
使用料収入の部			
前期繰越使用料等収入	50,042,111	48,491,002	1,551,109
前期繰越収支差額金	534,234	695,484	△161,249
演奏等使用料収入	20,851,097	16,145,435	4,705,662
放送等使用料収入	28,974,264	27,980,558	993,706
有線放送等使用料収入	4,400,777	4,503,052	△102,275
映画上映使用料収入	353,923	299,267	54,656
外国入金演奏使用料収入	1,435,610	812,676	622,933
オーディオディスク使用料収入	7,528,851	8,114,981	△586,129
オーディオテープ使用料収入	214,772	179,937	34,834
オルゴール使用料収入	8,448	7,722	726
映画録音使用料収入	78,885	62,083	16,802
ビデオグラム使用料収入	8,627,956	9,617,542	△989,586
外国入金録音使用料収入	458,886	287,755	171,131
出版使用料収入	657,788	768,135	△110,347
広告目的複製使用料収入	1,607,892	1,667,580	△59,688
ゲーム目的複製使用料収入	2,651,189	3,071,515	△420,326
貸与使用料収入	528,660	697,205	△168,544
複合使用料収入	50,535,143	42,510,341	8,024,802
補償金収入	105,799	4,535	101,264
諸預り金取崩	63,114	68,616	△5,502
使用料収入合計	179,659,408	165,985,427	13,673,980
共通目的事業収入の部			
共通目的事業振替収入	24,943	9,413	15,529
共通目的事業その他収入	13	13	0
共通目的事業収入合計	24,957	9,427	15,529
収 入 合 計	179,684,366	165,994,855	13,689,510

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
支 出 の 部			
使用料支出の部			
支払演奏等使用料	20,317,292	15,908,979	4,408,312
支払放送等使用料	28,992,180	29,561,802	△569,622
支払有線放送等使用料	4,491,465	4,747,910	△256,444
支払映画上映使用料	295,616	378,110	△82,493
支払外国入金演奏使用料	1,150,131	781,605	368,525
支払オーディオディスク使用料	7,477,287	8,229,691	△752,404
支払オーディオテープ使用料	208,081	180,836	27,244
支払オルゴール使用料	8,437	7,759	677
支払映画録音使用料	77,321	63,593	13,727
支払ビデオグラム使用料	9,187,830	9,124,521	63,308
支払外国入金録音使用料	355,316	293,575	61,740
支払出版使用料	682,000	752,405	△70,405
支払広告目的複製使用料	1,673,187	1,563,092	110,095
支払ゲーム目的複製使用料	2,822,518	2,705,234	117,283
支払貸与使用料	595,451	853,713	△258,261
支払複合使用料	47,268,544	40,813,220	6,455,324
支払補償金	45,200	6,003	39,197
諸預り金振替支出	59,137	64,744	△5,606
共通目的事業振替支出	100,945	△ 93,484	194,429
次期繰越使用料等収入	53,851,461	50,042,111	3,809,349
使用料支出合計	179,659,408	165,985,427	13,673,980
共通目的事業支出の部			
共通目的事業支出（諸委員会）	2,848	3,217	△368
共通目的事業支出（国際社会貢献）	21,419	6,196	15,222
共通目的事業支出（著作権教育）	676	－	676
共通目的事業その他振替	13	13	0
共通目的事業支出合計	24,957	9,427	15,529
支 出 合 計	179,684,366	165,994,855	13,689,510

財 産 目 録

2023年3月31日現在

信託会計

(単位：千円)

科 目	摘 要	金 額		
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金				
普通預金	三菱UFJ銀行本店他41行	19,898,354		
定期預金	三菱UFJ銀行本店他5行	44,904,312		
未収入金	利用者立替金19件	3,041		
前払使用料	権利者立替金84件	11,534		
前払消費税		1,829,135		
流動資産合計			66,646,377	
2. 固定資産				
建設協力貸付金	一般財団法人古賀政男音楽 文化振興財団への貸付金	866,525		
共通目的事業特定資産	三菱UFJ銀行本店	1,789,831		
固定資産合計			2,656,357	
資産合計				69,302,734
II 負債の部				
1. 流動負債				
原使用料				
演奏使用料	分配予定使用料 (演奏)	30,530,193		
録音使用料	分配予定使用料 (録音)	3,972,795		
出版使用料	分配予定使用料 (出版)	214,079		
特定目的複製使用料	分配予定使用料 (特定目的複製)	1,066,146		
貸与使用料	分配予定使用料 (貸与)	371,565		
複合使用料	分配予定使用料 (複合)	17,631,450		
補償金	分配予定使用料 (私的録音・授業目的)	65,230		
内金使用料				
演奏内金使用料	一部入金使用料 (演奏)	54,385		
録音内金使用料	一部入金使用料 (録音)	37,408		
出版内金使用料	一部入金使用料 (出版)	271		
貸与内金使用料	一部入金使用料 (貸与)	79		
複合内金使用料	一部入金使用料 (複合)	38,163		
前受使用料				
録音前受使用料	前納使用料 (録音)	233		
出版前受使用料	前納使用料 (出版)	4,042		
未払使用料				
内国未払使用料	未払使用料 (内国権利者)	531,945		
外国未払使用料	未払使用料 (外国団体)	3,918,817		
預り金				
税金預り金	所得税等	965,995		
諸預り金	先行入金等	8,110,023		
補償金預り金				
私的録音補償金	私的録音非委託者分配資金	15		
非委託者預り金等				
授業目的公衆送信補償金	授業目的委託者分配資金	0		
預り金				
協会勘定	契約保証金等振替予定分	58		
流動負債合計			67,512,902	
2. 固定負債				
共通目的事業支出金	管理委託契約約款22条に 基づく支出金	1,789,831		
固定負債合計			1,789,831	
負債合計				69,302,734

貸借対照表

2023年3月31日現在

一般会計

(単位：千円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,621,988	915,228	706,760
立替金	3,234	3,370	△ 135
仮払金	1,931	353	1,577
前払費用	66,144	69,886	△ 3,742
信託勘定	58	—	58
流動資産合計	1,693,356	988,839	704,517
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	8,983,166	9,394,578	△ 411,412
特定資産合計	8,983,166	9,394,578	△ 411,412
(2) その他固定資産			
建物	1,554	1,629	△ 75
設備造作	90,459	103,838	△ 13,378
器具備品	7,195	8,136	△ 940
リース資産	165,628	227,986	△ 62,357
ソフトウェア	634,572	635,060	△ 488
ソフトウェア仮勘定	166,925	36,258	130,666
電話加入権	10,537	10,537	—
敷金及び保証金	709,295	709,890	△ 594
会員権等	25,700	25,700	—
供託金等	2,300	2,300	—
拋出基金	100,000	100,000	—
その他固定資産合計	1,914,167	1,861,336	52,830
固定資産合計	10,897,333	11,255,915	△ 358,581
資産合計	12,590,690	12,244,754	345,935
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期リース債務	62,577	68,260	△ 5,682
預り金	72,290	72,950	△ 660
未払金	831,506	702,123	129,382
信託勘定	—	13	△ 13
未払収支差額金	1,287,687	534,234	753,452
賞与引当金	441,659	452,001	△ 10,342
流動負債合計	2,695,720	1,829,584	866,136
2. 固定負債			
長期リース債務	66,214	121,779	△ 55,565
役員退職金引当金	139,351	200,903	△ 61,551
退職給付引当金	8,983,166	9,394,578	△ 411,412
長期預り金	102,981	97,677	5,304
固定負債合計	9,291,713	9,814,939	△ 523,225
負債合計	11,987,434	11,644,523	342,910
III 正味財産の部			
一般正味財産	603,255	600,230	3,025
正味財産合計	603,255	600,230	3,025
負債及び正味財産合計	12,590,690	12,244,754	345,935

正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

一般会計

(単位：千円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取入会金	3,025	2,725	300
② 受取会費	36	196	△160
③ 手数料収入			
演奏手数料収入	7,420,421	6,596,087	824,333
録音手数料収入	1,421,503	1,457,309	△ 35,806
出版手数料収入	169,301	186,909	△ 17,608
特定目的複製手数料収入	297,539	288,211	9,328
貸与手数料収入	59,534	85,359	△ 25,825
複合手数料収入	4,207,212	3,641,845	565,367
補償金手数料収入	3,457	587	2,870
手数料収入計	13,578,970	12,256,311	1,322,659
④ 震災復興支援基金振替収入	-	16,530	△16,530
⑤ 雑収益			
受取利息	7,052	8,271	△1,219
雑収益	4,459	6,298	△1,839
退職給付引当資産運用益	102,671	109,075	△6,403
諸預り金取崩収入 (信託)	55,161	60,871	△5,710
雑収益計	169,344	184,517	△15,173
⑥ 諸預り金取崩収入			
諸預り金取崩収入 (一般)	22	55	△33
諸預り金取崩収入計	22	55	△33
経常収益計	13,751,398	12,460,334	1,291,063
(2) 経常費用			
① 事業費			
給与	3,287,976	3,263,455	24,520
臨時雇用費	373,358	334,157	39,200
退職給付費用	415,543	425,414	△9,870
賞与引当金繰入	355,360	363,550	△8,190
法定福利費	627,324	639,496	△12,171
職員管理費	95,282	92,768	2,514
賃借料	758,289	761,894	△3,604
事務所管理費	53,439	46,090	7,348

科目	当年度	前年度	増減
消耗品費	11,046	13,465	△2,418
租税公課	1,861	1,966	△104
支払負担金	89,134	94,704	△5,570
器具備品購入費	1,158	3,761	△2,602
減価償却費	293,265	278,395	14,869
支払利息	1,563	1,114	448
諸費	23,060	21,413	1,647
雑損失	1,352	255	1,096
諸預り金取崩振替支出(分配)	682	53	628
調査費	290,305	315,493	△25,187
旅費交通費	17,736	7,883	9,853
業務折衝費	4,358	1,050	3,307
手数料	141,163	131,680	9,482
通信費	197,348	177,966	19,382
訴訟費	62,055	23,350	38,705
海外出張費	21,267	-	21,267
機械計算関係費	1,699,712	1,531,340	168,371
印刷関係費	33,864	32,302	1,562
資料費	299,022	269,940	29,081
広報費	25,378	8,576	16,802
会議費	879	52	827
会員関係費	16,213	16,104	108
会員名簿作成費	-	768	△768
会報費	46,167	41,952	4,214
震災復興支援事業費	-	16,530	△16,530
事業費計	9,245,173	8,916,949	328,224
②管理費			
役員報酬	237,918	228,154	9,764
給与	748,098	746,851	1,246
臨時雇用費	23,743	26,659	△2,916
役員退職金引当金繰入	50,298	37,914	12,383
退職給付費用	86,398	88,406	△2,007
賞与引当金繰入	86,298	88,450	△2,152
法定福利費	174,315	172,497	1,818
厚生費	38,060	31,803	6,257
職員管理費	70,992	41,456	29,536
賃借料	184,472	179,663	4,809
事務所管理費	88,488	55,164	33,324
消耗品費	6,507	7,360	△852
租税公課	753,955	669,270	84,684

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
支払負担金	20,593	21,103	△510
監査費	12,941	11,446	1,494
総会費	12,344	9,671	2,673
理事監事会費	1,173	691	481
諸委員会費	5,388	7,065	△1,676
器具備品購入費	573	2,171	△1,597
減価償却費	27,689	32,156	△4,466
支払利息	956	1,267	△311
諸費	27,740	41,784	△14,044
雑損失	0	323	△323
調査費	61,320	88,918	△27,597
旅費交通費	3,569	482	3,086
業務折衝費	4,990	2,161	2,829
手数料	1,759	859	900
通信費	14,412	14,215	196
機械計算関係費	338,125	337,183	941
印刷関係費	3,227	2,542	684
資料費	2,103	1,962	140
広報費	126,940	56,727	70,212
会議費	111	37	74
管理費計	3,215,511	3,006,425	209,085
③当期収支差額金	1,287,687	534,234	753,452
経常費用計	13,748,373	12,457,609	1,290,763
当期経常増減額	3,025	2,725	300
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	—	—	—
(2) 経常外費用			
経常外費用計	—	—	—
当期経常外増減額	—	—	—
当期一般正味財産増減額	3,025	2,725	300
一般正味財産期首残高	600,230	597,505	2,725
一般正味財産期末残高	603,255	600,230	3,025
II 指定正味財産増減の部			
①震災復興支援基金収入	—	0	△0
②一般正味財産への振替額	—	△ 16,530	16,530
当期指定正味財産増減額	—	△ 16,530	16,530
指定正味財産期首残高	—	16,530	△ 16,530
指定正味財産期末残高	—	—	—
III 正味財産期末残高	603,255	600,230	3,025